Entretanto, face à divergências detectadas, promoveu o
desenquadramento das mesmas dos "Ex" tarifários pleiteados.

Em decorrência, foram lavrados dois Autos de Infração: (a) o
primeiro, de fls. 01 a 07, para formalizar a exigência do crédito tributário no valor de
R$ 525.126,90 (quinhentos e vinte e cinco mil cento e vinte e seis reais e noventa

• centavos), correspondente à diferença do H, à multa de ofício prevista no art. 44, I, da
Lei n° 9.430/96 (75%) e à multa capitulada no art. 526, inciso II, do Regulamento
Aduaneiro (controle administrativo das importações); (b) o segundo, de fls. 08 a 12,
no valor de R$ 9.023,94 (nove mil, vinte e três reais e noventa e quatro centavos),
referente à diferença do IPI.

DA IMPUGNAÇÃO.

Cientificada da exigência fiscal em 02/07/2001 (fls. 01 e 08), a
Importadora, por Procuradores legalmente constituídos (instrumentos às fls. 86 e
114/115), apresentou, tempestivamente, a impugnação de fls.